
 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.001 
De 24 de maio de 2017 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Artigo 3º, da Lei Municipal nº 5.485, de 21 de agosto de 2000, bem como a 
solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Educação, através do Ofício 
nº 282/2017/SE/GAB, datado de 18 de maio de 2017; 
 

R E S O L V E: 
 

                                              I -  Designar para compor o CONSELHO MUNICIPAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, quadriênio 2017-2021, os seguintes membros, 
conforme Ofício nº 223/2017/SE/GAB, que substituirão os representantes 
anteriores: 
 
 Representantes da Secretaria Municipal da Educação: 
Titular:  Maria Eleuza Nascimento;  
Suplente: Viviane Aparecida Cereda. 
   
                                             II -  O exercício do mandato dos integrantes do 
Conselho Municipal de Alimentação Escolar será a título gratuito e constituirá 
serviço público relevante. 
 
                                            III -  Os membros do Conselho terão mandato de 04 
(quatro) anos, podendo ser reconduzidos de acordo com a indicação dos seus 
respectivos segmentos. 
 
                                            IV -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do 
mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

Arquivada em livro próprio número 01/2017. Guichê nº 033.236/2017. ;͞PC͟Ϳ. 



 

 

PORTARIA-DE N.º 025/2017 

Designa o pregoeiro e equipe de apoio para atuarem na modalidade de 
licitação Pregão Presencial e Eletrônico. 

A Diretora Executiva da Fundação Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – FUNGOTA Araraquara, no uso de suas 
atribuições, considerando a necessidade de garantir a operacionalidade do processo de pregão e o disposto no art. 3.º, IV e § 
1.º, da Lei n.º 10.520/2002, 

RESOLVE, 
Art. 1.º. Designar como pregoeiro nos processos licitatório na modalidade PREGÃO,  para o período de 25/05/2017 a 
31/12/2017, Wagner dos Santos Tedesco CPF/MF 108.934.968-80, tendo como equipe de apoio os seguintes membros: Elenilze 
Mara dos Santos CPF/MF: 180.996.828-31 – Murilo Perez CPF/MF: 229.098.048-01. 
Art. 2.º. Compete ao pregoeiro as competências fixadas em lei, em especial: 

a) credenciar os interessados; 
b) receber os envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 
c) a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes; 
d) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance; 
e) abrir as propostas de preços; 
f) analisar a aceitabilidade das propostas; 
g) desclassificar as propostas indicando os motivos; 
h) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar; 
i) declarar o vencedor, efetivando a correspondente adjudicação do objeto da licitação, não havendo interposição de 

recurso; 
j) receber, examinar e dar processamento aos recursos; 
k) encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para sua homologação; 
l) elaborar a ata da sessão pública; 
m) conduzir os trabalhos da equipe de apoio. 

Art. 3.º. Esta Portaria entra em vigor a partir de seu registro e publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Araraquara, 25 de Maio de 2017. 

Lúcia Regina Ortiz Lima 
  Diretoria Executiva 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  25.004 
De 26 de maio de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

  

R E S O L V E: 

 

                                               I -  Constituir a Comissão Julgadora de Avaliação das 

propostas relativas aos Editais de Seleção nº 012 e 013/2017 referentes aos 

Espetáculos para a 29ª “eŵaŶa ͞LUI“ ANTONIO MARTINE) CORRÊA͟. 

 

                                               II - Para compor a Comissão acima criada, ficam 

designadas as pessoas abaixo elencadas: 

 

 Alcindo Sabino dos Santos – Representante da Coordenadoria de 

Participação Popular 

 Danielle Cristina Real de Aquino – Representante da Secretaria de 

Comunicação 

 Filipe Matheus Brunelli Iani – Assessoria Especial de Políticas LGBT 

 Sinval Alan Ferreira Silva – Representante do Gabinete do Prefeito 

 Michel Henrique Cabrio Rigolin - Representante da Coordenaria de Turismo 

 Luis Antonio Azevedo – Representante da Secretaria da Educação 

 

                                             III -  A Comissão irá se reunir para a análise das 

propostas no dia 29/05/2017 no Palacete da Esplanada das Rosas nos 

seguintes horários: 

17:00 horas para análise do Edital 012/2017 

17:45 horas para análise do Edital 013/2017 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

 

                                             IV -  Pela atividade exercida na Comissão, os seus 

membros não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens 

ou benefícios, sendo, porém considerados relevantes serviços prestados ao 

Município. 

 

                                              V - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Arquivada em livro próprio 00/2017. ;͞PC͟Ϳ. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.000 
De 24 de maio de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

 Conceder 12 (doze) meses de licença sem 

remuneração, a contar do dia 08 (oito) de maio de 2017, à servidora 

JAQUELINE DO CARMO SOARES DE SOUZA – Matrícula nº 92100, Agente 

Administrativa de Serviços Públicos, lotada na Secretaria Municipal das Obras e 

Serviços Públicos, por motivo de doença em família, nos termos do Decreto 

Municipal nº 10.855, de 02 de março de 2015. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 
Arquivada em livro próprio número 01/2017. Guichê nº 029.278/2Ϭϭ7. ;͞PC͟Ϳ. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. Padre Francisco Sales Colturato, 925 – Centro – CEP: 14.801-250 – Araraquara – SP – Tel./Fax: (016) 3301-1700 – E-mail:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057 / 2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1641 / 2017

ADJUDICAÇÃO & HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Aquisição de Instrumentos da Área de Engenharia

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedora em 1º lugar a(s) empresa(s):

SKILL TEC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA; CNPJ: 67.718.783/0001-14; Lote
1; Qtde 1; Vlr unit R$ 2.942,00; Total R$ 2.942,00; Lote 3; Qtde 1; Vlr unit R$ 3.595,00; Total R$ 3.595,00.

TOTAL REGISTRADO R$ 6.537,00 (seis mil e quinhentos e trinta e sete reais)

Araraquara, 24 de maio de 2017

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde

mailto:licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 2.584

PROCESSO: 1.103/2017.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: LEGACY PRODUTOS PARA SANEAMENTO EIRELI – 
EPP

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  TAMPÕES  DE  FERRO FUNDIDO DÚCTIL
PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR:  R$  32.890,00  (TRINTA  E  DOIS  MIL  E  OITOCENTOS  E
NOVENTA REAIS).

ASSINATURA: 26/05/2017

PRAZO DE  ENTREGA:  ATÉ  35  (TRINTA  E  CINCO)  DIAS  APÓS  A
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 26 DE MAIO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial, TORNA PÚBLICO que fará realizar no próximo dia 01 de 
junho de 2017 (quinta-feira), às 19h00min, no Centro de Referência Afro 
“Mestre Jorge”, localizado na Avenida Feijó, nº 223 - Centro, a Assembleia 
Pública para Eleição de representante das Religiões de Matrizes 
Africanas, para compor o Conselho Municipal de Combate à Discriminação 
e ao Racismo – COMCEDIR, conforme disposto no artigo 3º, inciso II, alínea 
“e”, da  Lei Municipal nº 8.963, de 04 de maio de 2017, sendo: 
 

e) 01 (um) representante das religiões de matrizes africanas, eleito em 

Assembleia Pública convocada para tal fim;  
 
 
 

Araraquara, 26 de maio de 2017. 

 
 
 

LUIZ FERNANDO COSTA DE ANDRADE 
Coordenador Executivo de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.002 
De 24 de maio de 2016 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município através do 

Memorando PGM nº 014/2017, datado de 23 de maio de 2017; 

 
R E S O L V E :  

 
                                               I - Desligar da COMISSÃO ESPECIAL DE VERIFICAÇÃO 

DO QUESITO COR OU RAÇA EM CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO 

MUNICIPAL, constituída através da Portaria nº 24.908, de 18 de abril de 2017, 

os servidores JERIEL BIASIOLI (Membro Titular) e VINÍCIUS MANAIA NUNES 

(Membro Suplente) representantes da Procuradoria Geral do Município, tendo 

em vista a vedação de participação dos procuradores municipais em Conselhos 

Municipais, Comissões, Comitês e demais órgãos colegiados. 

 
                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Arquivada em livro próprio número 01/2017. Guichê nº 034.102/2Ϭϭ7. ;͞PC͟Ϳ. 



GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

054.036/2016 PAULO SERGIO DE CASTRO APROVADO
022.227/2017 ANTONIO JOSÉ CARDOSO APROVADO
021.795/2017 LUCIO RICARDO SOARES BUENO APROVADO
021.698/2017 SIMONE CRISTIANE ZANOTTI APROVADO
006.794/2017 LUCIANA RIBEIRO DE MEDEIROS APROVADO
012.736/2017 SIMONE APARECIDA PETRONIO APROVADO
020.560/2017 GERALDO MIRANDA JUNIOR APROVADO
018.588/2017 GUILHERME FERREIRA SOARES APROVADO

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

073.340/2016 MARIA APARECIDA VELOSO DE MELO ARQUIVADO
040.711/2015 SANDRA REGINA ALVES DEFERIDA
008.964/2015 APARECIDO ANTONIO DEFERIDA
056.070/2016 SILVIO VALDEMAR SILVESTRE DEFERIDA

REGULARIZAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

APROVAÇÃO DE PLANTA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES

A T O S   O F I C I A I S

DESPACHOS EXARADOS NA GERÊNCIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE EDIFICAÇÕES                                                   

056.070/2016 SILVIO VALDEMAR SILVESTRE DEFERIDA
038.825/2016 DOMINGOS APARECIDO JOIA JUNQUEIRA DEFERIDA
072.561/2016 EDNA TERESINHA COLANGE PERASSOLI DEFERIDA
044.705/2016 PAMELA TAMER DEFERIDA
011.325/2016 MARIA FRANCISCA TONISSI DEFERIDA

GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

026.774/2017 BRUNO FRANCO SEVES DEFERIDO
012.148/2017 PRISCILA MATHEUS SOUTO UTESCHER DEFERIDO
013.749/2017 MARCIO CRISTIANO EBERT E OUTRA DEFERIDO
019.947/2017 ANDRÉ FELICIANO GARCIA DE QUEIROZ DEFERIDO
024.369/2017 VALENTINA ROSSI PETRONIO DEFERIDO
013.779/2017 SERGIO HENRIQUE PERRI DORADO DEFERIDO
027.946/2017 ALFREDO AVELINO DOS SANTOS FILHO DEFERIDO
024.485/2017 MAICON HENRIQUE CRAVO DEFERIDO
029.461/2017 ANA CAROLINA DENTINI CUSTÓDIO DEFERIDO
022.710/2017 OTÁVIO SOARES DA SILVA DEFERIDO
025.057/2017 ANDERSON NOGUEIRA VIEIRA DEFERIDO
010.662/2017 EDILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA DEFERIDO
021.167/2017 VICENTE RISONALDO SOUSA NETO DEFERIDO
022.857/2017 RIVELTO RENZI DEFERIDO
024.844/2017 SANDRO RICARDO DE LIMA DEFERIDO
003.484/2017 RICARDO SANTOS RUAS DEFERIDO
019.034/2017 MARIA GLORIA FERREIRA PIRES DEFERIDO

HABITE-SE

DIVERSOS
GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

009.479/2017 AIRTON DOS SANTOS ARQUIVADO
028.410/2017 ANTONIO CASTRO RIVAS ATENDIDO

DIVERSOS



GUICHÊ INTERESSADO SITUAÇÃO

027.127/2017 GERVASIO DE OLIVEIRA CARDOSO EXPEDIDA
018.961/2017 SANDRO MACERA EXPEDIDA
029.180/2017 PARÓQUIA SAGRADA FAMÍLIA EXPEDIDA
026.508/2017 DIRCEU BARNABÉ RAVELI EXPEDIDA
027.528/2017 MARIO ARRIGHI FILHO EXPEDIDA
028.257/2017 RODRIGO SOARES DA COSTA EXPEDIDA

CERTIDÕES



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
1380/2017 Theresinha Cherubim de Souza 23/05/2017
1843/2017 Edna de Fátima M. barros 23/05/2017

Processos Deferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0820/2017 Centro Estadual Tec. Paula Souza 1101854 22/05/2017
1666/2017 Marcelo Bolzan 81906 22/05/2017
1570/2017 Associação Comercial Industrial Araraquara 480208 23/05/2017
1750/2017 Raphael dos Santos 940461 23/05/2017
1695/2017 Benedito Roberto da Silva 108200 23/05/2017
0354/2017 Cooperativa Acácia de Catadores 24/05/2017
1779/2017 Condomínio Edif. Mario de Andrade 91456 25/05/2017
1710/2017 Cláudio Rodrigues 1058789 25/05/2017
0865/2017 SEST SENAT 25/05/2017

Processos Arquivados
Processo Requerente Matrícula Encerramento
0046/2017 Fundação Getúlio Vargas 24/05/2017
1699/2017 Olivia Maria de Freitas Gonçalves 24/05/2017
1872/2017 Condomínio Edif. Mario de Andrade 25/05/2017

        Requerimento de Atendimentos Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9634827 Devanete Antonia Nunes 1019147 22/05/2017
9629572 Cleuza Sueli da Silva Moises 439851 25/05/2017

     Requerimentos de Atendimentos Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
9594612 Jair Kolling 175617 22/05/2017
9584463 Tamires Cristina Piassalonga 589250 22/05/2017
9619852 Antônio Carlos Tavares 979384 22/05/2017
9629750 Silmara N dos Santos da Silva 1070134 25/05/2017
9629599 Rosângela Alves Campos 1073796 25/05/2017
9634495 Otávio Evaristo Santiago 1019066 25/05/2017
9511580 Lazara Tossi de Souza 602000 25/05/2017
9636242 José Aparecido Prates 575259 25/05/2017
9585591 Alzira Dantas Sebastião 653810 25/05/2017
9574441 Aline Rodrigues da Silva Pereira 646784 25/05/2017
9577696 Suely Regina Pirillo da Silva 640204 25/05/2017
9628150 Paulo Ferreira da Silva 648108 25/05/2017
9623612 Ivani B de L Moraes 503975 25/05/2017
9623531 Ana Paula N Santana 505811 25/05/2017
9630465 Maria José Pereira Correa 329894 25/05/2017

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

9629939 Maria Christina R Silveira 73881 25/05/2017
9636374 Marcelo Gusson Júnior 202355 25/05/2017
9575227 André Luiz Teixeira de Souza 1157060 25/05/2017
9577874 Douglas Cristiano Agustoni 670766 25/05/2017
9589961 Operário Esporte Clube 620734 25/05/2017
9578102 Vera Lúcia Sanches Bastos 604895 25/05/2017
9600841 Samanta Fernandes de Melo 788686 25/05/2017
9632727 Marli Aparecida de Almeida 743267 25/05/2017
9597174 Rosângela Cristiane Dutra 647233 25/05/2017
9563024 Vanderli Paulina Jorge 634620 25/05/2017
9578714 Luíza dos Anjos Alves da Silva 656542 25/05/2017
9618961 Eunice Moreira A Nascimento 565011 25/05/2017
9571574 Manoel Miguel Nascimento 756024 25/05/2017
9635670 Fátima do Carmo Roque 966371 25/05/2017
9575014 Expedito Leandro dos Santos 696960 25/05/2017
9583688 Leonardo Francisco Neves 165387 25/05/2017
9644717 Vanessa Aparecida Dias da Silva 429260 25/05/2017
9565132 Simali Maria dos Santos 175579 25/05/2017
9637699 Carlos Eduardo Broco 444758 25/05/2017
9638571 José Edson de Almeida 526711 25/05/2017
9637800 Ariane Cristina Muratti 1062484 25/05/2017
9637354 José Roberto Bento 740640 25/05/2017
9591451 Verônica G. da S. Borges 926906 25/05/2017
9608702 José Hamilton Pitelli 770388 25/05/2017
9634754 Fátima Aparecida N C Zambon 644323 25/05/2017
9572635 Agenor Nogueira 847151 25/05/2017
9571116 Cristiane Ribeiro de Oliveira 1150642 25/05/2017
9565264 José Ivo Marques 589497 25/05/2017
9561587 Osvanil Luiz de Oliveira 590622 25/05/2017
9617035 Valdivino Francisco Ferreira 573027 25/05/2017
9558810 Jaqueline S. Pereira Marques 572446 25/05/2017
9622934 Lucas Nascimento Missi 278998 25/05/2017
9562010 Alessandro Ferro 566551 25/05/2017
9600752 Luiz Antônio de Souza 717827 25/05/2017
9608532 Maria Aparecida Pastre 565997 25/05/2017
9578269 Antônio Carlos Zaccaro 550264 25/05/2017
9575375 Herik Camargo de Oliveira 26751 25/05/2017
9560114 Banco Santander Brasil S/A 675504 25/05/2017
9578404 Antônio Carlos de Mattos 187232 25/05/2017
9604154 Roberta Braga 183857 25/05/2017
9550674 Cláudio Manoel dos Santos 253928 25/05/2017

   

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

PORTARIA  Nº  25.003 
De 26 de maio de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E :  

 
                                               I - Constituir a COMISSÃO ORGANIZADORA DA 

͞FACIRA – FEIRA AGRO COMERCIAL E INDUSTRIAL DA REGIÃO DE 

ARARAQUARA͟, que se realizará no período de 17 (dezessete) a 22 (vinte e 

dois) de agosto de 2017, no Centro de Eventos de Araraquara e Região - CEAR, 

alusivos as comemorações do 2º Centenário do Município de Araraquara. 

 

                                              II -  A Comissão Organizadora acima instituída, será 

composta pelos seguintes integrantes: 

 

1. DAMIANO BARBIERO NETO - Vice Prefeito e Secretário Municipal do 

Trabalho e do Desenvolvimento Econômico; 

2. ARCÂNGELO NIGRO NETO - Nigro Alumínio Ltda. e Presidente do Sindicato 

da Indústria de Artefatos de Metais não Ferrosos do Estado de São Paulo - 

SIAMFESP; 

3. JOSÉ CARLOS CARDOZO - Presidente do Sindicato de Hotéris, Restaurantes, 

Bares e Similares de Araraquara – SINHORES; 

4. VITOR CESAR DE MOURA - Empresário - Minas Queijos & Massas; 

5. VIRGILIO DE ABRANCHES QUINTÃO NETO - Publicitário; 

6. PEDRO PAULO FERRENHA (Nenê) - Presidente da Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais de Araraquara – APAE. 

 

                                              II - Pela atividade exercida na Comissão Organizadora 

da ͞FACIRA͟, os seus membros não receberão qualquer tipo de pagamento, 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, porém, considerados relevantes 

serviços prestados ao Município. 

 

                                             III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do 

mês de maio do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 028.614/2017 - ;͞PC͟Ϳ. 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 064/2017 - Processo n.º 1951/2017; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 09 de junho de 2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 09 de junho de 2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ASSESSORIA TÉCNICA PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO OU PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA DE ARARAQUARA, 

POR UM PERÍODO DE 12 (MESES) PODENDO SER PRORROGADO, 

ADITADO/SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI. 

TIPO: Menor Valor Global. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 26 de MAIO de 2.017 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Gestão Governamental 

 

http://www.bb.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 2.585

PROCESSO: 1.103/2017.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: GUARAMEX COMERCIAL LTDA

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  TAMPÕES  DE  POLIETILENO  PARA
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO NO
MUNICÍPIO  DE  ARARAQUARA/SP,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR:  R$  16.149,90  (DEZESSEIS  MIL,  CENTO  E  QUARENTA  E
NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
 
ASSINATURA: 26/05/2017

PRAZO DE  ENTREGA:  ATÉ  35  (TRINTA  E  CINCO)  DIAS  APÓS  A
ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 26 DE MAIO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.517 DE 02/02/2017 

PARECER – JULGAMENTO Nº. 011/2017

CONCORRÊNCIA N° 001/2017 – PROCESSO Nº. 970 / 2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para perfuração de poço tubular profundo denomi-

nado “Poço Selmi-Dei II”, conforme memorial descritivo, especificações, planilhas e demais docu-

mentos anexos ao edital,  com fornecimento de todos os materiais, mão de obra especializada,

máquinas, equipamentos, ferramentas, cargas e descarga, EPI’s e EPC’s necessários para a realiza-

ção dos serviços.

A Comissão Julgadora de Licitações após analisar os documentos de habilitação

apresentados  pelas  participantes:  Vodaoil  Serviços  de  Petróleo  Ltda  –  EPP,  Benedito  de

Almeida Peixinho EPP, Água Nossa – Poços Artesianos Ltda, E.B.S Empresa Brasileira de

Saneamento Ltda e Acqua Tecnologia da Água Eireli – EPP e tudo mais que do presente

expediente consta.  

  Resolve:

   I)  ACOLHER  as  impugnações  lançadas  às  empresas: Benedito  de  Almeida

Peixinho  EPP e E.B.S  Empresa  Brasileira  de  Saneamento Ltda;  não  acolher  a  impugnação

lançada pela participante Acqua Tecnologia da Água Eireli – EPP em face da empresa Água Nossa –

Poços Artesianos Ltda;  acolher parcialmente a impugnação lançada em desfavor da participante

Vodaoil Serviços de Petróleo Ltda – EPP, aplicando-lhe a censura de se valer da condição de EPP

e,  por  conseguinte,  não  usufruir  nesse  certame  dos  benefícios  de  que  têm direito  as  empresas

enquadradas como sendo de pequeno porte,  tudo na forma da fundamentação constante do presente

expediente;

   II) INABILITAR as participantes: Benedito de Almeida Peixinho EPP, por ter a

licitante  descumprido  os  itens:   8.1,  letra  ‘a’,  I  –  HABILITAÇÃO  JURÍDICA,  letra  ‘b’  e  IV  –

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA, letra ‘b’, subitem b1 e letra ‘c’, todos do Edital;   E.B.S

Empresa  Brasileira  de  Saneamento  Ltda,  por  descumprimento  do  item  IV  –  QUALIFICAÇÃO

ECONÔMICA E FINANCEIRA, letra ‘b’, subitem ‘b5’, do Instrumento Convocatório, tudo na forma da

fundamentação constante do presente expediente;

  III)  HABILITAR  as participantes:  Vodaoil  Serviços de  Petróleo Ltda – EPP,

Água Nossa  –  Poços  Artesianos  Ltda  e Acqua  Tecnologia  da  Água  Eireli  –  EPP,  porque

atenderam os requisitos de habilitação exigidos para essa licitação.

  Por fim, ficam os Autos com vistas franqueadas aos interessados.
  
 PUBLIQUE-SE!

 Araraquara, 26 de maio de 2017.

  José Luciano de Sousa
   Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

1



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial, TORNA PÚBLICO que fará realizar no próximo dia 01 de 
junho de 2017 (quinta-feira), às 19h00min, no Centro de Referência Afro 
“Mestre Jorge”, localizado na Avenida Feijó, nº 223 - Centro, a Assembleia 
Pública para Eleição de representante de Entidades Socioassistenciais 
que atuam na Defesa dos Direitos de Igualdade Racial e de Povos de 
Religiões de Matriz Africana, para compor o Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional - COMSAN, conforme disposto no artigo 
3º, inciso II, alínea “l”, da  Lei Municipal nº 8.973, de 11 de maio de 2017, 
sendo: 
 

l)  01 (um) representante de entidades socioassistenciais que atuam 

na defesa dos direitos de igualdade racial e de povos de religiões de 

matriz africana; 

 
 
 

Araraquara, 26 de maio de 2017. 

 
 
 

LUIZ FERNANDO COSTA DE ANDRADE 
Coordenador Executivo de Políticas de Promoção da Igualdade Racial 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.

FEV  -2017

O MUNICÍPIO DE ARARAQUAR, através da Gerencia de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna
público, que NÃO houve alteração na presente ata de registro de preços abaixo

Nº 145/2016   PE 020/2016 3ª pub trim VENC: 07/05/17; Nº 146/2016   PE 016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº 147/2016   PE
016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº 148/2016   PE 016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº 149/2016   PE 016/2016 3ª pub trim
VENC: 09/05/17; Nº 150/2016   PE 016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº 151/2016   PE 016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº
152/2016   PE 016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº 153/2016   PE 016/2016 3ª pub trim VENC: 09/05/17; Nº 154/2016   PE
015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 155/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 157/2016   PE 015/2016 3ª pub trim
VENC: 16/05/17; Nº 156/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 158/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº
159/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 160/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 161/2016   PE
015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 162/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 163/2016   PE 015/2016 3ª pub trim
VENC: 16/05/17; Nº 164/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 165/2016   PE 015/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº
166/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 167/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 168/2016   PE
019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 169/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 170/2016   PE 019/2016 3ª pub trim
VENC: 16/05/17; Nº 171/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 172/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº
173/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 174/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 175/2016   PE
019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 176/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 177/2016   PE 019/2016 3ª pub trim
VENC: 16/05/17; Nº 178/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 179/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº
180/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 181/2016   PE 019/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 182/2016   PE
021/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 183/2016   PE 021/2016 3ª pub trim VENC: 16/05/17; Nº 184/2016   PE 021/2016 3ª pub trim
VENC: 16/05/17; Nº 185/2016   PE 024/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 186/2016   PE 024/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº
187/2016   PE 024/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 188/2016   PE 024/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 189/2016   PE
023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 190/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 191/2016   PE 023/2016 3ª pub trim
VENC: 30/05/17; Nº 192/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 193/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº
194/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 195/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 196/2016   PE
023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 197/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 198/2016   PE 023/2016 3ª pub trim
VENC: 30/05/17; Nº 199/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 200/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº
201/2016   PE 023/2016 3ª pub trim VENC: 30/05/17; Nº 231/2016   PE 038/2016 2ª pub trim VENC: 04/08/17; Nº 232/2016   PE
038/2016 2ª pub trim VENC: 04/08/17; Nº 233/2016   PE 043/2016 2ª pub trim VENC: 08/08/17; Nº 234/2016   PE 028/2016 2ª pub trim
VENC: 10/08/17; Nº 235/2016   PE 045/2016 2ª pub trim VENC: 15/08/17; Nº 236/2016   PE 045/2016 2ª pub trim VENC: 15/08/17; Nº
237/2016   PE 045/2016 2ª pub trim VENC: 15/08/17; Nº 238/2016   PE 045/2016 2ª pub trim VENC: 15/08/17; Nº 239/2016   PE
045/2016 2ª pub trim VENC: 15/08/17; Nº 240/2016   PE 045/2016 2ª pub trim VENC: 15/08/17; Nº 241/2016   PE 051/2016 2ª pub trim
VENC: 26/08/17; Nº 242/2016   PE 049/2016 2ª pub trim VENC: 29/08/17; Nº 243/2016   PE 049/2016 2ª pub trim VENC: 29/08/17; Nº
244/2016   PE 049/2016 2ª pub trim VENC: 29/08/17; Nº 245/2016   PE 049/2016 2ª pub trim VENC: 29/08/17; Nº 246/2016   PE
049/2016 2ª pub trim VENC: 29/08/17; Nº 247/2016   PE 049/2016 2ª pub trim VENC: 29/08/17; Nº 281/2016   PE 054/2016 1ª pub trim
VENC: 04/11/17; Nº 282/2016   PE 054/2016 1ª pub trim VENC: 04/11/17; Nº 289/2016   PE 047/2016 1ª pub trim VENC: 08/11/17; Nº
290/2016   PE 047/2016 1ª pub trim VENC: 08/11/17; Nº 291/2016   PE 047/2016 1ª pub trim VENC: 08/11/17; Nº 292/2016   PE
047/2016 1ª pub trim VENC: 08/11/17; Nº 293/2016   PE 072/2016 1ª pub trim VENC: 17/11/17; Nº 294/2016   PE 072/2016 1ª pub trim
VENC: 17/11/17; Nº 295/2016   PE 072/2016 1ª pub trim VENC: 17/11/17; Nº 296/2016   PE 068/2016 1ª pub trim VENC: 18/11/17; Nº
297/2016   PE 068/2016 1ª pub trim VENC: 18/11/17; Nº 298/2016   PE 068/2016 1ª pub trim VENC: 18/11/17; Nº 299/2016   PE
071/2016 1ª pub trim VENC: 22/11/17; Nº 300/2016   PE 071/2016 1ª pub trim VENC: 22/11/17; Nº 301/2016   PE 026/2016 1ª pub trim
VENC: 21/11/17; Nº 302/2016   PE 026/2016 1ª pub trim VENC: 21/11/17; Nº 303/2016   PE 026/2016 1ª pub trim VENC: 21/11/17; Nº
304/2016   PE 061/2016 1ª pub trim VENC: 22/11/17; Nº 305/2016   PE 061/2016 1ª pub trim VENC: 22/11/17; Nº 306/2016   PE
061/2016 1ª pub trim VENC: 22/11/17; Nº 307/2016   PE 061/2016 1ª pub trim VENC: 22/11/17; Nº 026/2016   PE 061/2015 1ª pub trim
VENC: 12/01/17; Nº 308/2016   PE 063/2016 1ª pub trim VENC: 25/11/17; Nº 309/2016   PE 063/2016 1ª pub trim VENC: 25/11/17; 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde 

Publicação Trimestral                                                                                                                         1



1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 005/2.017” 

 “DE: 27 de ABRIL de 2.017” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

Em 22 de MAIO de 2017. 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 005/2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

1490/2017, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 

TECNOLOGIA A LED PARA ÁREA DE LAZER DO JARDIM BOTÂNICO, NESTA CIDADE, 

NESTA CIDADE, vimos comunicar que: 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – Habilitação - das 

empresas ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA, ENERGY ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA,  RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA – ME, MR ELETRIFICAÇÃO LTDA, 

CSC -  CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI, MAZZA, FREGOLENTE & CIA. 

ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA, GTECC – GRUPO TÉCNICO DE ENGENHARIA, 

CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA, ELEMENTU ENGENHARIA E INTEGRAÇÃO LTDA – EPP, SAMPIETRO 

ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, a Comissão 

Permanente de Licitações resolve respaldada pelos pareceres da Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos e Gerência de Contabilidade, inabilitar as empresas: 

- GTECC – GRUPO TÉCNICO DE ENGENHARIA, CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA: por não possuir CAT de instalação de iluminação pública LED, serviços executados e 

registrados não compatíveis com o objeto do edital, Desatendeu ao item 06.04 do edital 

“Comprovação de capacidade técnico-operacional da licitante, demonstrando aptidão para o 

desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos 

com o objeto desta licitação, através de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de 

direito público ou privado, devidamente registrados na entidade profissional competente 

(CREA), os quais deverão demonstrar a capacidade da empresa para atender pelo menos 

50% da execução pretendida, conforme Súmula 24 do TCESP”., Desatendeu ao item 

06.04.02. “A licitante deverá comprovar que o(s) referido(s) profissional(ais) pertence(m) ao seu 

quadro permanente de pessoal, podendo apresentar, para tanto, contrato social, registro na 

carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho, sendo possível a contratação 

de profissional autônomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente pela 

execução dos serviços. (Súmula 25 do TCESP),  Não atendeu na totalidade ao item 06.12 do 

edital no tocante à apresentação da fórmula exigida no item. Neste sentido, consta da 

observação referente ao item que: A NÃO APRESENTAÇÃO DA FÓRMULA E OS 



2 
 

CÁLCULOS IMPLICARÃO NA INABILITAÇÃO DO LICITANTE; 

  - CSC -  CONSTRUTORA SIQUEIRA CARDOSO EIRELI: não atendeu na 

totalidade ao item 06.01 do edital,  “Os licitantes já inscritos cujas certidões negativas estiverem 

vencidas, deverão fazer a atualização do Certificado de Registro Cadastral até a data marcada 

para abertura dos envelopes, ou seja, apresentou o CRC desatualizado quanto as certidões 

Certidão Municipal, Certidão F.G.T.S., e Certidão Trabalhista; 

  - SAMPIETRO ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA EPP:  não atendeu ao item 06.05 do edital, no tocante à apresentação do comprovante 

de protocolo da garantia para licitar emitido pela Tesouraria – Paço Municipal  ”Comprovante 

de que protocolizou na Tesouraria - 2º andar do Paço Municipal, no horário bancário, até um 

dia útil anterior a abertura do certame, a garantia para licitar, no valor de R$ 5.269,65 (cinco 

mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), o que corresponde a 

1% do valor do valor estimado e que poderá ser realizada em quaisquer das modalidades 

previstas no Art. 56 da Lei Federal 8.666/93, quais sejam: caução em dinheiro, títulos da dívida 

pública, seguro-garantia ou fiança bancária. O comprovante recebido do protocolo da 

tesouraria, deverá ser apresentado no envelope 01 – Habilitação”.  Empresa não possui 

CAT de instalação de iluminação pública LED, serviços executados e registrados não 

compatíveis; 

  - PROVAC SERVIÇOS LTDA: Empresa não possui CAT de instalação de 

iluminação pública LED, serviços executados e registrados não compatíveis; 

  - MR ELETRIFICAÇÕES LTDA: Empresa não possui CAT de instalação de 

iluminação pública LED, serviços executados e registrados não compatíveis; 

  - RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA: Empresa não possui CAT de instalação 

de iluminação pública LED, com quantitativo mínimo de 50% da execução pretendida. 

Diante de todos os expostos e com base nos pareceres acima referidos, a 

Comissão Permanente de Licitações, resolve habilitar as demais empresas, designando, desde 

que não haja interposição de recursos, a data de abertura dos Envelopes 02 – Proposta 

Comercial, para o dia 06 de junho de 2017, às 10:00 horas, no Paço Municipal – Rua São 

Bento, nº 840 – Centro – Araraquara/SP – 3º andar - Coordenadoria Executiva de 

Administração – Gerência de Licitação e Contratos. 

JOESER DOMINGOS CORREA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri,100-Caixa Postal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67-I.E.181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 2.591

PROCESSO DAAE Nº: 1.905/2017

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2017

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: UNIPER HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA O SERVIÇO
DE  RETIRADA  E  REINSTALÇAO  DE  EQUIPAMENTO  BOMBEADOR  DO
POÇO SÃO PAULO.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  22.900,00  (VINTE  E  DOIS  MIL  E
NOVECENTOS REAIS)

ASSINATURA: 25/05/2017

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 DIAS APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 25 DE MAIO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

033.875/2017 MONICA ALVES SILVERIO DOS SANTOS 
032.778/2017 MARIA JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA 
032.235/2017 DEMERVAL MORI 
 
 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 26 de maio de 2017. 

 

 

 

Priscila Grifoni 

Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

 

Endereço, tel, etc. 
 

 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
 
A Prefeitura de Araraquara através da Secretaria Municipal de Planejamento e Participação 
Popular  COMUNICA que se realizará ,no dia 29 (vinte e nove ) de Maio  de 2017 ,ás 19:30 
horas (dezenove horas e trinta minutos ) ,no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara , 
localizada à Rua São Bento nº 887 - Centro ,AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação de 
Contas do Primeiro Quadrimestre de 2017 ,conforme determina a Lei Complementar 101/2000 
(LRF) ,art.9,parágrafo 4º . 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Araraquara ,  23 de Maio de 2017. 
 
Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular  



 

 

PORTARIA-DE N.º 025/2017 

Designa o pregoeiro e equipe de apoio para atuarem na modalidade de 
licitação Pregão Presencial e Eletrônico. 

A Diretora Executiva da Fundação Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – FUNGOTA Araraquara, no uso de suas 
atribuições, considerando a necessidade de garantir a operacionalidade do processo de pregão e o disposto no art. 3.º, IV e § 
1.º, da Lei n.º 10.520/2002, 

RESOLVE, 
Art. 1.º. Designar como pregoeiro nos processos licitatório na modalidade PREGÃO,  para o período de 25/05/2017 a 
31/12/2017, Wagner dos Santos Tedesco CPF/MF 108.934.968-80, tendo como equipe de apoio os seguintes membros: Elenilze 
Mara dos Santos CPF/MF: 180.996.828-31 – Murilo Perez CPF/MF: 229.098.048-01. 
Art. 2.º. Compete ao pregoeiro as competências fixadas em lei, em especial: 

a) credenciar os interessados; 
b) receber os envelopes das propostas de preços e da documentação de habilitação; 
c) a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos proponentes; 
d) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance; 
e) abrir as propostas de preços; 
f) analisar a aceitabilidade das propostas; 
g) desclassificar as propostas indicando os motivos; 
h) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar; 
i) declarar o vencedor, efetivando a correspondente adjudicação do objeto da licitação, não havendo interposição de 

recurso; 
j) receber, examinar e dar processamento aos recursos; 
k) encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para sua homologação; 
l) elaborar a ata da sessão pública; 
m) conduzir os trabalhos da equipe de apoio. 

Art. 3.º. Esta Portaria entra em vigor a partir de seu registro e publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Araraquara, 25 de Maio de 2017. 

Lúcia Regina Ortiz Lima 
  Diretoria Executiva 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

